
  
 

Prefeitura Municipal de São Vicente 
Cidade Monumento da História Pátria 

Cellula Mater da Nacionalidade 

Secretaria Municipal de Educação de São Vicente 

COMPOSIÇÃO DO BDI 

OBJETO: LIMPEZA E CERCAMENTO DE TERRENO NO JOCKEY CLUB 

ENDEREÇO: AV. Eng° LUIS LA SCALA Jr c/ R. Ver. MARCOS MACHADO – JOCKEY CLUB - 
SÃO VICENTE/SP 

ITENS DESCRIÇÃO 

Administração Central 

Seguros 

Riscos 

Despesas Financeiras 

Lucro 

Impostos 

PIS 

% 

AC 

S 

R 

DF 

L 

I 

2,99% 

0,80% 

0,97% 

0,55% 

6,10% 

10,59% 

0,65% 

2,98% 

2,97% 

3,99% 

COFINS 

ISS 

Contribuição Previdenciária 

TAXA DO BDI 25,00% 

São Vicente, agosto de 2022. 

Engenheiro Industrial Elétrico 

CREASP: 506.132.1575/D 

 DIOE – SEDUC P.M.S.V. 

Secretaria de Educação 

AV. Capitão Mor Aguiar, 798 – Centro/ São Vicente – Tel. 35692244 
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