

Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História Pátria Cellula Mater da Nacionalidade

Secretaria Municipal de Educação de São Vicente

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBJETO: LIMPEZA E CERCAMENTO DE TERRENO NO JOCKEY CLUB

ENDEREÇO: AV. Engº LUIS LA SCALA Jr c/ R. Ver. MARCOS MACHADO – JOCKEY CLUB - SÃO VICENTE/SP

ITENS	DESCRIÇÃO	%
AC	Administração Central	2,99%
S	Seguros	0,80%
R	Riscos	0,97%
DF	Despesas Financeiras	0,55%
L	Lucro	6,10%
I	Impostos	10,59%
	PIS	0,65%
	COFINS	2,98%
	ISS	2,97%
	Contribuição Previdenciária	3,99%

TAXA DO BDI	25,00%
-------------	--------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

São Vicente, agosto de 2022.

Eng/ Wanderley Sarkis Ligotte J Engenheiro Industrial Elétrico

CREASP: 506.132.1575/D DIOE – SEDUC P.M.S.V.